МАТЕРИАЛЫ

для исторіи училища святителя Димитрія Ростовскаго.

L i b e r

scholasticarum et domesticarum compositionum, scriptus per me, Joannem Malcevitz, in schola analogiae a Domini 1703.

24.

Не терзай чуждыя чести, аще не мудраго и не богатаго, славны честны и мудры человекѣ; предлагаю тебѣ двухъ мудрыхъ, Овидія поеты и Плинія похвалописателя, двѣ фабулы. Овиді гадательствуетъ, яко богаты человекъ, Аристеа сынь, именовъ Астеон, утружденъ ловленіемъ звѣрей, отъ рабовъ своихъ отбѣхши, восхотѣ в нѣкоей рѣдѣ цвѣтущой прохладитися; вшедши в Шулу увидѣвъ богиню Артемиду, яже ему повелеваше скоро на берегъ возвратитися; он же не послушай в том же времени тоя богини силою в еленя есть претворенъ і из воды изшедши отъ своихъ же псовъ непознания ради растерзанъ, аще и вопияше: Acteon ego sum; dominum cognoscite vestrum.—Плини пишетъ, яко в земли Лидійской бѣше красная дѣвица, именовъ Арахне, дѣлающая шолкъ, та за гордость свою дерзнула сопротивитися Минервѣ, богини мудрости, хвастая о своемъ шолковномъ дѣле; Минерва же своимъ могуществомъ преврати ю в паука, творящаго паутинныя сѣти. Но что? Съ красы въ мерзость премененна, гордости своея не забыла, ибо и доселѣ въ храминахъ высоковѣшати, не чаючи яко простая метла истребить ю. Сія двѣ басны суть ли въ себе истинны или нѣ...? Житію же человекомъ, наипаче гордыхъ, истиннымъ суть подобиемъ, не в баснослови бо сие пишется: «Смиряяй себе вознесетъ, возносяяй себе смиритъ»; и паки:

24.

«Non dirumpas alienam famam, quamvis ineruditi et pauperis, insignis, honorate et sapiens homo; praepono tibi ex duobus sapientibus, Ovidii poetae et Plinii panegistae, duas fabulas. Ovidius sermoniatur, quod dives homo, Aristei filius, nomine Acteon, fatigatus venatione, a suis cum alienatus fuerit, voluit in quodam fluvioliquido refrigerare, et cum ingressus fuerit in aquam, conspexit deam Dianam, quae illum jussit cito in littus reverti; ille vero non obediens eodem tempore illius deae virtute in cervum est permutatus et ex aqua cum egressus fuerit, a suis met canibus propter incognitionem dilaceratus est, quamvis et clamavit ad canes: «Acteon ego sum; dominum cognoscite vestrum». (Odi Met: lib).—Plinius scribit, quod in terrâ Lydiâ fuit pulchra puella, nomine Arachne, faciens sericum, haec propter superbiae suae ausa est certare (vel contrariari) cum Minerva, dea sapientiae, jactando de suo bombycino opere; Minerva vero sua potentia pervertit illam in araneam, facientem aranea retia (vel tela). Sed quid? Ex pulchritudinem in turpitudinem commutata, superbiam suam non oblita est, nam et hucusque in domiciliis solet (vel consuevit) altipendere, non sperans, quod barbare (vel simplices scopae) annihilabant illam. Jstae duae fabulae sunt ne in se verae aut non, vitae vero hominum, praecipue superbiorum, hoc certa est similitudo, non in fabulis enim hoc scribitur: «Qui se humiliat, exaltabitur, qui se exal-

«Господь гордымъ противится, смиреннымъ же даетъ благодать».

25.

Нѣсть удивительно, яко басни вещь неправедную глаголють; се есть удивительно, яко и святое Писание не всѣ в правдуть приемлють; пишется бо: «Нѣсть пророкъ (азъ же реку: всякъ человекъ), честенъ во отечествѣ своемъ». Аще нѣсть человекъ честенъ во отечествѣ своемъ, почто въ чуждей земли безчестие ему праписують; да рекутъ убо: кто честенъ и кто безчестенъ, сѣдючи ли на печи, идѣже воспитався, или прошедь многия грады и веси? О не странствующихъ отвѣта незнаю, за странствующихъ отвѣщаетъ Овидиушъ поэта (odi Met: lib: I): «Et documenta damus, qua sumus origine nati».

26.

Еже в басняхъ слышимъ прежде бывшихъ, то нынѣ очесы нашими видимо, яко человекы елико имуть, толико требуютъ; повѣствуется о нѣкоемъ человекѣ именемъ Tantalus, иже стоя по шию в водѣ и падающия з древа яблока предъ лицомъ своимъ, алчнымъ и жаднымъ себе творяше. О сколь много и нынѣ есть Танталовъ, иже по горло в пактолахъ стоящи жажды своея утолити не могутъ.

27.

Ничтоже есть жесточае того человекъ, иже съ нищеты в честь приходять, глаголющу нѣкоему стихотворцу: asperius nil est humili, cum surgit in altum, но не весьма правда, ибо Tullius Hostilius, царь Римски, от родителя свиний пасушаго рожденны, не гордо съ народомъ живяше; Неро же честны съ своими двомя со-

tat, humiliabitur»; et iterum: «Dominus superbis adversatur, humilibus vero dat gratiam».

25.

Non est mirum, quod fabulae (non verificantur), rem incertam dicunt; hoc admiratione dignum est, quod et sacra Scriptura non omnes in veritatem accipiunt, quod et sacra Scriptura non omnes in veritatem accipiunt, scribitur enim: «Non est propheta (ego vero dico: omnis homo) honoratus in patria». Si non est homo honorabilis in patria sua, quare in aliena terra disfamiam illi adscribunt; dicant ergo: quis honorabilis et quis non honorabilis, sedens ne in fornace, ubi educatus est, aut peregrinans per multas civitates et pagos. De non peregrinante responsionem non scio, pro peregrinantibus respondet Ovid: poeta (Mem. lib. I): «Et documenta damus, qua sumus origine nati».

26.

Quod in fabulis praeteritis audimus, illud nunc oculis nostris videmus: sed homines quantum habent, tantum egent; narratur de quodam homine, cui nomen Tantalus, hic stans collo tenus flumine cadentia ex malo (quae steterat supra caput illius) palma coram ore suo videndo esurientem et sicientem se fecerat. E heu quam multi et nunc sunt Tantalus, qui collo tenus in auro fluentibus stantes sitim suam compescere non possunt.